
 

 

 

 
PORTARIA N° 662/2025 
DE 13 de maio de  2025 

 
 

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 
DENOMINADA EQUIPE LOCAL DO PLANO DE 
AÇÕES ARTICULADAS - PAR NOVO PAR 2025-
2028 DO MUNICÍPIO DE PEDRINHAS 
PAULISTA/SP.” 

 
 

FREDDIE COSTA NICOLAU, Prefeito Municipal de 
Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Consolidando gestão participativa, pro-ativa e humana  
designamos Equipe Local para contribuir na elaboração do planejamento, 
acompanhamento e execução do Plano de Ações Articuladas – (NOVO PAR 
2025-2028), de modo a orientar e fortalecer a gestão da educação no município 
de Pedrinhas Paulista constituindo-se num aprendizado coletivo dos processos 
decisórios no planejamento da educação municipal. 

 
Art. 2º - Para compor esta equipe designamos membros dos 

diversos segmentos da comunidade educacional, fortalecendo a participação e 
transparência os seguintes integrantes: 

 
I- Representante do Supervisor de Ensino 

Flavia Viana Pignataro - CPF: 280.015.308-33 
 

II- Representante dos Diretores de Escola 
Maria Olivia Pignataro - CPF: 120.181.008-66 
 

III- Representantes do Coordenador Pedagógico 
       Doralice de Lima Franco Ferreira - CPF: 821.834.737-20 
 
IV- Representante dos Professores da Educação Infantil 
       Tiziana Schippa Ambrosio - CPF: 091.667.708-74 
 
V- Representantes dos Professores do Ensino Fundamental – ciclo I 
       Adriana Ortoncelli - CPF: 346.727.848-51 
 



 

 

 

 
VI- Representante do quatro técnico-administrativo das escolas 
      Kharen Kremer Ortoncelli - CPF: 404.235.638-90 

 
Art. 3º - Os integrantes acima nomeados deverão participar das 

diversas etapas do fluxo do Novo PAR sendo etapa preparatória, diagnóstico, 
planejamento, execução e prestação de contas quando houver manifestando a 
vontade política, administrativa e coletiva de contribuir e participar com a 
gestão educacional. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando a Portaria nº 096/2015, de 24 de setembro de 2015. 
 

Prefeitura Municipal de Pedrinhas Paulista, 13 de maio de  2025. 
 
 
 
 

FREDDIE COSTA NICOLAU 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicado no Diário Oficial do Município na data supra. 
 
 
 
 

EDSON GOMES 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 


		2025-05-13T11:54:24-0300
	FREDDIE COSTA NICOLAU:33572361842


		2025-05-13T11:54:39-0300
	EDSON GOMES:20454667876




